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دو توصیه سناتور آمریکایی به دولت بایدن
برای مذاکرات وین

یک سناتور دموکرات آمریکایی در گفت‌وگویی مطرح کرد دولت آمریکا 
نباید برای به نتیجه رسیدن تلاش‌های دیپلماتیک در وین بر سر احیای 
توافق هسته‌ای،‌ ملاحظات سیاسی داخلی آمریکا را در نظر بگیرد و به نتیجه 
نرسیدن این مذاکرات را در بر دارنده تهدیدی بزرگ تلقی کرد. به گزارش 
ایسنا به نقل از شبکه ام‌اس‌ان‌بی‌سی آمریکا، کریس مورفی سناتور دموکرات 
آمریکایی در گفت‌وگو با این شبکه در پاسخ به این سوال که با توجه به 
اظهارات اخیر وزیر امور خارجه آمریکا در گفت‌وگو با این شبکه مبنی بر این 
که به حصول توافق در مذاکرات وین جهت احیای توافق هسته‌ای خوش‌بین 
نیست، این موضوع در بر دارنده چه تهدیداتی می‌تواند باشد، گفت: تهدید 
بسیار بزرگی می‌تواند باشد. اگر نتوانیم به توافقی هسته‌ای با ایران دست پیدا 
کنیم، ایران به معنی واقعی کلمه در آستانه تولید یک ساح هسته‌ای قرار 

می‌گیرد.
با وجود این که مقامات ایران تاکید کرده‌اند تولید و به‌کارگیری تسلیحات 
اتمی در دکترین دفاعی ایران جایی ندارد و فعالیت‌های هسته‌ای ایران اهداف 
نظامی را دنبال نمی‌کند، مورفی مدعی شد: همین حالا که ما حرف می‌زنیم، 
آن‌ها چند هفته با در اختیار داشتن مواد هسته‌ای کافی برای تولید یک سلاح 
فاصله دارند. این موضوع همچنین باعث ایجاد رقابت تسلیحاتی در منطقه 
خواهد شد. طولی نخواهد کشید که سعودی‌های و اماراتی‌ها و ترکیه‌ای‌ها هم 
دنبال سلاح هسته‌ای بروند. چه فاجعه‌ای برای آمریکا خواهد بود. این سناتور 
آمریکایی در ادامه گفت: امیدوارم دولت به یک توافق دست بیابد و امیدواریم 
نگذارند ملاحظات سیاسی در آمریکا مانع رسیدن به این توافق شوند. اگر 
توافق خوبی روی میز باشد که مانع رسیدن ایران به یک ساح هسته‌ای 
شود، دولت بایدن باید این توافق را امضا کند. بگذارید ما کار قبولاندن توافق 
در کنگره را انجام بدهیم، ما رای لازم را جمع خواهیم کرد. اما کمی نگران 
این هستم که دولت در حال بررسی ورود به توافقی که جهان را در برابر یک 
ساح هسته‌ای حفاظت می‌کند،‌ در حال سبک سنگین کردن وقایع سیاسی 
در آمریکا است. او در پاسخ به این سوال که آیا نام سپاه پاسداران ایران را از 
»لیست سازمان‌های تروریستی خارجی« حذف خواهد کرد که در زمان دولت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا انجام شده بود، گفت: بله. تاثیر 
واقعی اعلام کردن نام آن‌ها ]سپاه پاسداران[ به عنوان یک سازمان تروریستی 
خارجی فاقد اهمیت است. ما ده‌ها مورد تحریم تروریستی دیگری علیه سپاه 
پاسداران داریم که سر جای خود باقی خواهند ماند. برای من، اگر چنین 
چیزی مانع رسیدن به یک توافق باشد، این توافق را انجام می‌دهم. چون هیچ 
چیزی به ما نشان نمی‌دهد که قرار دادن نام سپاه در این لیست، تاثیری روی 

حمایت آن‌ها از گروه‌های تروریستی در سراسر منطقه داشته باشد.

ویژه

توافق تهران و مسکو
برای صادرات برخی از محصولات لبنی 

ایران و روسیه توافق کردند که برخی از محصولات لبنی از ایران به روسیه 
و اتحادیه اوراسیا صادر شود.

به گزارش ایسنا، کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو و 
علیرضا پیمان پاک، رئیس کل سازمان توسعه تجارت همراه با مدیران تعدادی 
از شرکت‌های لبنی و اتحادیه صادرکنندگان آبزیان با »سرگئی دانکورت«، 

رئیس سرویس فدرال نظارت بر بهداشت دامی و گیاهی روسیه دیدار کرد.
طرفین در خصوص توسعه همکاری‌ در زمینه نظارت بر استانداردها در 
تولید و تجارت محصولات لبنی، آبزیان، نباتات، گوشت دام و طیور به مذاکره 

پرداختند.
در این دیدار علاوه بر حصول توافق در زمینه صادرات برخی از محصولات 
لبنی از ایران به روسیه و اتحادیه اوراسیا، کارگروهی برای تسهیل و تسریع در 

زمینه همکاری‌های طرفین در زمینه لبنیات و آبزیان ایجاد گردید.

پشت پرده همکاری موشکی چین با عربستان
حامد حسینی در تحلیلی برای دیپلماسی ایرانی نوشت ، در دسامبر 2021، 
سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا اعلام کردند که عربستان سعودی با کمک چین 
در حال تولید موشک‌های بالستیک سوخت جامد است. این خبر را CNN با 
کمک نقشه‌های ماهواره‌ای نشان داد که کارخانه موشک‌سازی در شهر الدوادمی 
در نزدیکی ریاض پایتخت این کشور ساخته شده است. چین و عربستان سعودی 
مناسبات خود را از آغاز روابط دیپلماتیک در سال 1990 توسعه دادند. پس 
از سفر رئیس‌جمهوری چین به عربستان سعودی در سال 2016، دو طرف 
توافقنامه جامع و راهبردی امضا کردند. در فوریه 2019، پس از سفر محمد بن 
سلمان به پکن، دو کشور 35 قرارداد به ارزش 28 میلیارد دلار امضا کردند. این 
قراردادها به‌تدریج روابط دو کشور را از یک همکاری تجاری به یک مشارکت 
استراتژیک فراگیر تبدیل کرد. در سال‌های اخیر، عربستان سعودی برای خرید 
و تولید موشک فشار آورده است. پیش‌ازاین ریاض درآمدهای نفتی خود را 
صرف خرید تجهیزات نیروی هوایی می‌کرد، اما جنگ یمن نقاط ضعف ارتش 
سعودی را برجسته کرد و ریاض متوجه شد که نیروی هوایی پیشرفته به‌تنهایی 
تعیین‌کننده سرنوشت جنگ نیست و موشک‌های یمنی تاثیر قابل توجهی در 
معادلات جنگ دارند. عاوه بر این، به موازات افزایش نفوذ ایران، عربستان 
سعودی را نسبت به تغییرات موازنه قدرت در منطقه نگران کرده و حضور ایران 
در برخی از کشورهای عربی گمانه‌زنی‌ها را در مورد قدرت نظامی این کشور 
افزایش داده است. اگرچه نیروی هوایی و تجهیزات نظامی عربستان از ایران 
پیشرفته‌تر است، اما تهران می‌تواند از موشک‌های خود مانند سجیل، ذوالفقار، 
شهاب 1 و 2 و 3، فاتح-110، سفیر، رعد، خرمشهر و باور-373 برای هدف قرار 
دادن دارایی‌های استراتژیک عربستان استفاده کند. در واقع، تهدید ایران دلیل 

اصلی شروع و تولید موشک توسط عربستان سعودی هست.
از سوی دیگر، توانایی تولید انبوه موشک‌های بالستیک با پویایی گسترده‌تری 
در استراتژی ملی عربستان سعودی همخوانی دارد. تخصیص بودجه دفاعی 
عربستان سعودی در سال 2022 باعث کاهش 10 درصدی درمجموع هزینه‌ها 

شده و بر تولید و بومی‌سازی چندین قابلیت تأکید دارد. 
مخالفت آمریکا با فروش موشک‌های بالستیک، بیرون کشیدن پیشرفته‌ترین 
سامانه دفاع موشکی و باتری‌های پاتریوت از عربستان سعودی و نقل مکان به 

شرق آسیا، عربستان را مصمم‌تر به دنبال این استراتژی کرده است. 
در سال 1988، عربستان سعودی اولین موشک‌های خود را به نام DF-3 از 
چین خریداری کرد. آنها فاقد دقت و تحرک بودند و طبق گزارش‌ها، عربستان 
سعودی هرگز از آ‌ها استفاده نکرد. ریاض برای دومین بار در سال 2007 
موشک‌های DF-21 را از چین خریداری کرد که در سال 2014 رونمایی شد. 

همکاری چین با عربستان سعودی در تولید موشک‌های بالستیک نشان‌دهنده 
رویکرد نظامی نرم چین در خاورمیانه است. چین با امتناع از ایجاد تنش با 
قدرت‌های نظامی مسلط در خاورمیانه مانند آمریکا با حضور تقریبا 50 هزار 
پرسنل و انگلیس و فرانسه با 3 هزار پرسنل، تلاش کرده است تا یک حضور 
نظامی نرم در خاورمیانه و پادشاهی‌های خلیج فارس ایجاد کند. حضور نرم 
نظامی به معنای شرکت در عملیات صلح موقت نظامی، شرکت در مانورها، 
نیروهای حافظ صلح، خدمات فنی نظامی، موسسات آموزشی نظامی و 
سرمایه‌گذاری نظامی در کشورهای هم‌پیمان به جای ایجاد پایگاه‌های نظامی 
فیزیکی است. در حقیقت، گسترش بیشتر حضور نظامی نرم چین در خارج از 
محیط منطقه‌ای برای حفاظت از سرمایه‌گذاری‌های تجاری خارجی رو به رشد 
و سایر منافع آن ضروری است. همچنین در راستای رویکرد نظامی نرم، چین 
از طریق عملیات چندجانبه به تامین امنیت در خاورمیانه کمک کرد. به‌عنوان 
مثال، در سال 2006، چین یکی از اولین کشورهایی بود که به نیروهای حافظ 
صلح سازمان ملل در لبنان کمک کرد. به همین ترتیب، در سال 2008، چین 
کشتی‌های نیروی دریایی خود را برای شرکت در عملیات ضد دزدی دریایی به 
دنبال قطعنامه سازمان ملل به خلیج عدن فرستاد. ازاین‌رو، با حضور نظامی نرم 
و عمیق‌تر، مانند سرمایه‌گذاری در تولید مشترک فناوری نظامی، چه بسا بهتر از 
تحریک رقبا در کشور میزبان با ایجاد پایگاه‌های نظامی است. همکاری عربستان 
سعودی با چین در تولید موشک‌های بالستیک صرفاً انتقال تخصص نیست. بر 
اساس گزارش موسسه تحقیقات صلح بین‌المللی )SIPRI(، عربستان سعودی 
بزرگ‌ترین واردکننده تسلیحات به ارزش 13130 میلیون دلار در سال‌های 
2017-2020 بوده است. این کشور به ترتیب از سال 2017 تا 2020 بیشترین 
تسلیحات را از 11 کشور از جمله ایالات متحده، انگلیس، فرانسه، کانادا، آلمان، 
چین، بلژیک، اسپانیا، ایتالیا، بلغارستان و ترکیه وارد کرده است. چین ششمین 

تامین کننده تسلیحات عربستان سعودی است. 

اکونومیک

کوتاه از دیپلماسی

وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای 
به محورهای برجامی دیدار و رایزنی وزیر 
امور خارجه این کشور با وزرای امور خارجه 
کشورهای اروپایی عضو توافق هسته‌ای اشاره 

کرد.
به گزارش ایسنا، وبگاه وزارت امور خارجه 
آمریکا با انتشار بیانیه‌ای اعام کرد، آنتونی 
بلینکن وزیر امور خارجه این کشور که به 
تازگی به بروکسل سفر کرده است، با وزرای 
امور خارجه فرانسه، آلمان و انگلیس، سه 
کشور اروپایی عضو توافق هسته‌ای دیدار 
کرده و در بخشی از رایزنی‌هایشان به موضوع 
برنامه هسته‌ای ایران و توافق هسته‌ای]برجام[ 

پرداختند.
با وجود این که مقامات ایران همواره تاکید 
کرده‌اند تولید و به کارگیری تسلیحان هسته‌ای 
در دکترین دفاعی ایران جایی ندارد، در این 
بیانیه آمده است: وزیر امور خارجه بلینکن با 
همتایان خود در تروئیکای اروپا )آلمان، فرانسه 
و انگلیس( دیدار کرد تا درباره تصمیم تصمیم 
مشترکمان مبنی بر اطمینان‌یابی از این که 
ایران هیچ گاه به یک ساح هسته‌ای دست 
پیدا نکند، گفت‌وگو  کنند. آن‌ها توافق داشتند، 
راهکاری دیپلماتیک که موجب بازگشتی 
دوجانبه به اجرایی کردن کامل برجام شود، 
بهترین نتیجه است اما همچنین مطرح کردند 
که ما در صورت لزوم، آماده سناریوهای دیگر 

نیز هستیم. دیدار و رایزنی بلینکن با وزرای 
امور خارجه کشورهای اروپایی عضو برجام در 
پی این انجام شده است که مذاکرات وین در 
راستای احیای توافق هسته‌ای، توافقی که ایران 
در ازای لغو تحریم‌های آن برنامه هسته‌ای‌اش 
محدودتر می‌کرد، در پی برخی تحولات اخیر 
در مناسبات سیاسی بین‌المللی با روسیه به 
اوکراین، اعمال تحریم‌های متعدد واشنگتن 

علیه روسیه و کشمکش‌های تهران-واشنگتن 
بر سر برخی مسائل باقی مانده در مذاکرات، 

اخیرا تا اطلاع ثانوی متوقف شد.
سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان در این باره در نشست خبری 
اخیرش گفت: آن چه که در وین هست به 
خاطر رویکرد آمریکا در نقطه توقف قرار دارد .

خطیب زاده با بیان این که دولت واشنگتن 

در مورد موضوعات باقی مانده در مذاکرات وین 
هنوز تصمیمات سیاسی خود را نگرفته است 
تصریح کرد: آمریکا تلاش می‌کند موضوعات 
باقی مانده در این مذاکرات را گروگان مسائل 

سیاست داخلی خود کند .
او افزود: ما ملت صبوری هستیم ولی تا ابد 
صبر نمی‌کنیم و اگر آمریکا می‌خواهد توافقی 
صورت بگیرد باید تصمیم سیاسی خود را در 

اسرع وقت بگیرد.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوال 
دیگری درارتباط با توقف مذاکرات وین تصریح 
کرد: آنچه که در دو هفته گذشته بیش از 
پیش برای ما روشن شده این است که بایدن 
و کاخ سفید هنوز تصمیم خود را نگرفته اند 
و متاسفانه کل یک توافق را گروگان مسائل 
حزبی و داخلی آمریکا کرده اند و آنها همان 
رویکردی را در پیش گرفته اند که منجر به 
شکست بسیاری از توافقات بین المللی شده 
است. یعنی منوط کردن یک توافق بین المللی 

به زد و بندهای داخلی خودشان .
خطیب‌زاده با بیان این‌که »توافق برجام و 
قطعنامه  ۲۲۳۱شورای امنیت سازمان ملل در 
مورد این توافق بین المللی چارچوب بحث است 
و در همین چارچوب دولت بایدن باید تصمیم 
سیاسی خود را بگیرد« تاکید کرد: آمریکا  
مسئول توقف امروز مذاکرات و تطویل آن در 

روزهای آتی است.
راه حل هم در کاخ سفید است. آنها باید به 
خواسته‌های معقول ایران که مورد تایید اعضای 
۱+۴ است پاسخ منطقی بدهد که ما آماده 

شویم تا به وین برگردیم.
خطیب‌زاده گفت: توافق بسیار در دسترس 
است و آمریکا بداند و یقین کند و یقین داشته 
باشد که ما از خطوط قرمز خود رد نمی‌شویم و 

از خواسته‌های خود کوتاه نخواهیم آمد.

آمریکا و تروئیکای اروپایی اعلام کردند

سناریوهای غربی برای نتیجه نهایی مذاکرات وین

واشنگتن در دوراهی احیای برجام یا اقدام نمایشی علیه سپاه

ژنرال مارک میلی رئیس ستاد مشترک 
ایالات متحده مخالفت خود را با خروج نام 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
از فهرست آمریکا درباره گروه‌های تروریستی 
اعام کرد. به گزارش ایرنا از خبرگزاری 
فرانسه، مارک میلی در جلسه کمیته نیروهای 
مسلح مجلس سنای آمریکا گفت: از حذف نام 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از 
لیست سازمان‌های تروریستی خارجی حمایت 

نمی‌کنم.
دور هشتم مذاکرات رفع تحریم‌ها که از 
ششم دی‌ماه سال گذشته آغاز شد، ۲۰ اسفند 
۱۴۰۰ به پیشنهاد مسؤول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا وارد یک دوره تنفس شد و 
مذاکره کنندگان برای مشورت‌های سیاسی به 
پایتخت‌های خود بازگشتند. قریب به اتفاق 
کشورهای مشارکت کننده در گفت‌ وگوها، 
خواهان جمع‌بندی سریع‌تر مذاکرات هستند اما 
دستیابی به توافق نهایی در انتظار تصمیمات 
سیاسی ایالات متحده آمریکا در خصوص چند 
موضوع باقی‌مانده مهم و کلیدی است.همزمان 
برخی قانونگذاران جمهوری خواه و تندروی 
آمریکا در هراس از لغو تحریم‌ها علیه سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی در تقلا برای ارائه 

طرح‌های ضد ایرانی هستند.
واقعیت این است که آمریکا از یک طرف 
نیازمند احیای برجام است و از طرف دیگر 
نمی‌تواند به راحتی سپاه را از لیست خود خط 
بزند. فارن پالیسی در یادداشتی تحت عنوان 
»وقت آن است که به سپاه پاسداران امتیاز 
بدهیم« نوشت: توافق هسته‌ای ایران مهمتر از 
یک لیست تروریستی نمادین است. در ادامه این 
مطلب آمده است  که مذاکرات هسته‌ای در وین 
تقریبا یک سال پیش آغاز شد، اما زمان اهمیت 
ویژه‌ای برای غرب دارد: در کمتر از یک ماه، 
ایران می‌تواند اورانیوم با قابلیت ساخت بمب 
هسته‌ای در اختیار داشته باشد. اما ایران در 

آخرین لحظه وارد چانه زنی شده است.
فارن پالیسی در ادامه نوشت که پس از 
خروج یکجانبه دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
سابق آمریکا در سال 2018 از برجام،  ایران 
غنی سازی اورانیوم تا 60 درصد را آغاز کرد 
که این میزان از غنی سازی نزدیک به آستانه 

90 درصدی است که برای ساخت سلاح‌های 
هسته‌ای به کار می‌رود. ایران اکنون موافقت 
کرده که غنی‌سازی اورانیوم خود را به 3.67 
درصد کاهش دهد، همانطور که در توافق اولیه 

تعیین شده بود.
ایران در عوض از ایالات متحده خواسته که 
رسماً اعلام کند که دولت‌های آینده آمریکا به 
توافق پایبند خواهند بود، اما این درخواست رد 
شد. با توجه به مخالفت جمهوری خواهان با 
این درخواست، مقامات ایرانی نسبت به دوام 
این توافق احساس نگرانی می‌کردند. مایک 
پنس، معاون رئیس‌جمهور سابق آمریکا گفته 
که اگر جمهوری‌خواهان به کاخ سفید بازگردند، 
با توافق احیا شده مخالفت خواهند کرد. 
با این حال ایران‌ها طی توافقی که به تهران 
اجازه می‌دهد از نابودی کامل سانتریفیوژهای 
پیشرفته‌اش اجتناب کند، کمی احساس آرامش 
می‌کند. )اگرچه هنوز مشخص نیست که آیا 
ایران صرفاً این سانتریفیوژها را جدا یا آنها را 
منحل می‌کند . حتی ممکن است آنها را برای 

نگهداری به کشوری ثالث بفرستد.(
تقریباً همه چیز حل شده به نظر می‌رسید. 
اما ایران درخواست کرده که ایالات متحده سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی را از فهرست سازمان 
تروریستی خارجی )FTO( وزارت امور خارجه 
خارج کند و تا زمانی که با این درخواست 
ایران موافقت نشود، این کشور اقدامی انجام 
نخواهد داد. با توجه به شرایط حساس فعلی، 
این امتیازی است که ایالات متحده باید برای 

آن آماده باشد.
ایران در ابتدا تاکید کرده بود که موضوعات 
غیرهسته‌ای نباید در مذاکراتی که برای 
احیای توافق هسته‌ای است، گنجانده شود. 
دولت بایدن موافقت کرد که هم بحث تهاجم 
منطقه‌ای ایران از طریق شبه‌نظامیان مختلف و 
هم برنامه موشک‌های بالستیک این کشور را از 
مذاکرات کنار بگذارد. متحدان سنتی واشنگتن 
در خاورمیانه از این تصمیم عمیقاً ناامید شدند.

فارن پالیسی تاکید کرد که اگر واشنگتن 
تروریستی بودن سپاه را لغو کند، این بزرگترین 
توهین به متحدان آمریکا خواهد بود. هفته 
گذشته، ایالات متحده تحریم‌های جدیدی 
را علیه نهادهای مرتبط با برنامه موشک‌های 

بالستیک ایران اعمال کرد تا نگرانی‌های 
متحدانش را کاهش دهد. علاوه بر این، رابرت 
مالی، فرستاده ویژه آمریکا در امور ایران و آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه تاکید کردند که صرف 
نظر از تروریستی خواندن سپاه پاسداران، ایالات 
متحده همچنان با این نهاد به عنوان یک نهاد 
غیرقانونی رفتار خواهد کرد و تحریم‌ها علیه این 
گروه باقی خواهد ماند و این نهاد را از تجارت در 

خارج از کشور منع می‌کند.
این گروه در واقع از سال 2007 با انواع 
تحریم‌ها مواجه شده و به موجب این تحریم‌ها 
تجارت و بانک‌های آمریکایی از تعامل با سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی و نهادهای وابسته 
به آن منع شده اند. سپاه پاسداران در سال 
2019 تحت کمپین فشار حداکثری ترامپ به 
 )FTO( تروریستی خارجی  فهرست سازمان 
اضافه شد، اما این اقدام تأثیر محدودی بر 
توانایی‌های سپاه پاسداران در منطقه داشته 
است. این گروه به حمایت از نیروهای نیابتی 
خود در لبنان، سوریه، عراق و یمن ادامه داده 
و با وجود تروریستی خوانده شدن، آزادانه در 

منطقه فعالیت کرده است.
با توجه به فشارهای خارجی و داخلی مبنی 
بر باقی ماندن سپاه در لیست تروریستی، حذف 
این سازمان از فهرست، انتخاب جذابی برای 
هیچ کدام از رئیس جمهورهای آمریکا نیست. 
سوال اصلی این است که آیا منافع حاصل از 
توافق هسته‌ای )قبل از دستیابی ایران به 
تولید اورانیوم کافی برای تولید بمب( بیشتر 
از هزینه‌های خروج سپاه از فهرست نهادهای 
تروریستی است؟ برخی کارشناسان معتقدند از 
آنجایی که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تحت 
تحریم‌های دیگر ایالات متحده باقی خواهد 
ماند، حذف آن از فهرست تروریستی امتیاز 
بزرگی از سوی دولت بایدن به تهران محسوب 
نمی‌شود. علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه 
بین‌المللی بحران گفت که تروریستی خواندن 
سپاه پاسداران هیچ تأثیری در محدود کردن 
عملیات‌های مسلحانه این گروه در منطقه 

نداشته است.
»در عرض چند هفته، حملات مشکوک 
ایران علیه کشتیرانی تجاری انجام شد؛ سپاه 
یک پهپاد آمریکایی را سرنگون کرد، حمله به 
آرامکوی عربستان در ماه‌های بعد و حملات 
مکرر علیه نیروهای آمریکایی در عراق از 
اقدامات دیگر این گروه بود. ترورییستی خواندن 
سپاه کاری برای کاهش نفوذ این گروه انجام 
نداده است. در واقع، ما شاهد افزایش گستاخی 
آن بوده‌ایم.« گزارش‌ها حاکی از آن است که 
ایران اطمینان داده که در ازای حذف سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی از لیست نهادهای 
تروریستی، متعهد به کاهش تنش در منطقه 
خواهد شد. اما هیچ اطمینانی وجود ندارد که 
این وعده را تحقق بخشد. برخی عنوان کرده 

اند فقط زمانی می‌توان سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی را از لیست نهادهای تروریستی حذف 
کرد که این گروه، شبه‌نظامیان خود را از 
کشورهای همسایه خارج کند. برخی دیگر 
توصیه می‌کنند که هرگونه تعهدی از سوی 

ایران باید علنی شود.
فرزین ندیمی، یکی از اعضای موسسه 
واشنگتن می‌گوید: »اگر حذف سپاه از این 
فهرست به تعهدات جدید طرف ایرانی مرتبط 
است - برای مثال تأثیرگذاری بر زرادخانه 
موشکی، فعالیت‌های دریایی، یا رفتار منطقه‌ای 
آن‌ها - باید به وضوح مشخص و به مردم اعلام 
شود تا ایران هیچ گونه فضایی برای تفسیر 

نداشته باشد.«
دعوا بر سر وضعیت سپاه همچنان یک 
جنگ روانی است و هنوز مشخص نیست 
کدام طرف پیروز می‌شود. تسلیم شدن غرب 
در برابر خواسته ایران عاقلانه بنظر نمی‌رسد. 
گذشت زمان هم به نفعش نیست. اگر غرب دو 
هفته یا یک ماه دیگر به ایران اجازه دهد تا 
به پیشرفت خود در زمینه غنی‌سازی هسته‌ای 
ادامه دهد، آنگاه تهران می‌تواند توافق را به طور 
کامل لغو کند. واعظ، معمای تروریستی بودن 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی را یک موضوع 
پوچ می‌داند و معتقد است این توافق کمکی 
به ایالات متحده نمی‌کند، آسیبی نیز به ایران 

نمی‌رساند.
معطلی اشتباه آمریکا درباره 

برجام و سپاه
»پل پیار« در تحلیلی برای اندیشکده 
کوئینسی می‌نویسد که به نظر می‌رسد که 
طرف‌های توافق برجام، برای نخستین بار پس 
از خروج دونالد ترامپ از آن در چهار سال 
پیش، در آستانه بازگشت به پایبندی کامل 
به این توافق باشند. اکنون و پس از رفع مانع 
نمایشی روسیه بر سر راه امضای توافق، یک 
نگرانی دقیقه آخر درباره حذف سپاه پاسداران از 
فهرست سازمان‌های تروریستی بروز کرده است.

چه نام سپاه در این فهرست بماند یا برداشته 
شود، تاثیری عینی نخواهد داشت. این است 
که چه بسا ایران درخواست حذف نام سپاه از 
این فهرست را به یک مسئله مرگ و زندگی 
تبدیل نکند. اما برای آمریکا نیز، مقاومت در 
برابر حذف نام سپاه، کاری بی معناست بویژه 
اگر چنین اصراری منجر به ادامه سیاست »فشار 
حداکثری« شکست خورده ای بشود که ذخیره 
اورانیوم غنی شده ایران را تا چندین برابر سقف 
مجاز برجام افزایش داد. اصلی ترین دلیل اینکه 
ماندن یا نماندن نام سپاه در فهرست گروه‌های 
تروریستی، چندان تفاوت عینی ای نمی‌کند، 
به این مسئله باز می‌گردد که سپاه پاسداران، 
مشمول تحریم‌های پرشمار دیگری است که 
پیامدهای آن تحریم‌ها، فراتر از پیامدهای 
قرارداشتن در فهرست سازمان‌های تروریستی 

است. آن تحریم‌ها با مسائلی چون گسترش 
جنگ افزارها، سوء رفتارهای حقوق بشری، 
دخالت در انتخابات و نیز تروریسم مرتبط است.

فهرست گروه‌های تروریستی، با هدف اعِمال 
بر بازیگران غیردولتی – و نه نیروی نظامی یک 
دولت – طراحی شده است و آمریکا فهرست 
جداگانه ای برای دولت‌های حامی تروریسم هم 
دارد که نام ایران هم در این فهرست قرار دارد و 
کسی هم درباره حذف نام ایران از این فهرست، 

حرفی نمی‌زند.
سپاه پاسداران به عنوان بخشی از نیروهای 
مسلح ایران، به همان اندازه بخشی از حاکمیت 
ایران است که گارد ملی عربستان سعودی، 
بخشی از حاکمیت آن کشور است. سپاه هم 
بودجه اش را از دولت می‌گیرد و بعید است که 
هیچ شهروند آمریکایی هم برای تامین مالی 
سپاه، چک بکشد. هر مشکلی هم که آمریکا 
با اقدامات سپاه پاسداران داشته باشد، باید با 
حکومت ایران حل و فصل شود و نه با فهرست 

سازمان تروریستی خارجی.
 البته قابل تصور است که برخی کسب و 
کارها، درگیر معاملاتی با سپاه بشوند که 
می‌تواند مشمول بندهای جنایی فهرست 
سازمان‌های تروریستی خارجی باشد اما بعید 
است که بودن یا نبودن سپاه در این فهرست، 
تغییری در این زمینه بوجود آورد ضمن آن که 
بعید است چنین معاملاتی، تاثیر تعیین کننده 
ای در قابلیت‌های سپاه برای کارهایی که انجام 
می‌دهد، داشته باشد. تجربه همه این سالها 
نشان داد که بخش خصوصی، بسیار نسبت به 
انجام هر داد و ستدی با ایران بی رغبت است 
حتی اگر وزارت خزانه‌داری آمریکا هم بگوید که 
مشکلی برای داد و ستد وجود ندارد. قرار دادن 
نام سپاه در فهرست سازمان‌های تروریستی در 
سال 2019، بخشی از تلاش دولت ترامپ در 
چارچوب »فشار حداکثری« بود که تلاش داشت 
هرچه دم دستش می‌آمد را به سوی ایران پرتاب 
کند و نیز تا سرحد امکان، کار را برای دولت 
بعدی آمریکا در جبران این خسارت‌ها، دشوارتر 
سازد. این یک سوء استفاده روشن از فهرست 
سازمان‌های تروریستی خارجی بود. به جز سپاه، 
72 سازمان دیگر خارجی هم در این فهرست 
تروریستی قرار دارند که همگی شان بازیگران 
غیردولتی هستند و تنها سپاه پاسداران است 

که یک بازیگر غیردولتی نیست.
پس در شرایطی که بودن یا نبودن نام سپاه 
در این فهرست، هیچ تفاوت عینی و واقعی ای 
را موجب نمی‌شود، این کار تنها نوعی ژست و 
ارسال پیام درباره رژیمی است که آمریکا آن را 
دوست ندارد. هیچ توجیهی نیست که چنین 
ژستی به یک مانع بر سر راه توافقی تبدیل شود 
که تاثیراتی عینی و واقعی دارد همان گونه که 
برجام همه راه‌های ایران به سمت بمب هسته‌ای 

را می‌بست.

نشنال اینترست نوشت  که »پیمان ابرهیم«، 
شانس دستیابی به صلح یا کاهش تنش‌ها را 
در بخش‌های مختلف خاورمیانه کاهش داد. به 
گزارش سرویس بین‌الملل »انتخاب« در ادامه 
گزارش آمده است که درخواست آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه آمریکا برای همکاری بیشتر 
به منظور مقابله با تجاوز روسیه، در نشستی 
در سطح وزیران در اسرائیل سوالات زیادی 
را در مورد دولت بایدن ایجاد کرد. نشستی 
که به منظور بهبود روابط بین اسرائیل و سه 
کشور عربی: بحرین، مراکش و امارات متحده 
عربی، برای به رسمیت شناختن دیپلماتیک 
یکدیگر انجام شد. این نشست که با هیاهوی 
بسیار همراه بود و لقب »پیمان ابراهیم« را یدک 
می‌کشد، گویی نشان دهنده گرد هم آمدن 

ادیان توحیدی جهان باشد، اما اینطور نیست.
جلسه‌ای که به تازگی در نقب به پایان رسید 
پر از لبخند و ابراز تبریک بود؛ تبریک از اینکه 
اسرائیلی‌ها و اعراب با هم ملاقات کردند. اما 
ظاهراً بلینکن در مورد روسیه و جنگ در اوکراین 
چیزی برای گفتن در این نشست نداشت. هیچ 
نشانه‌ای مبنی بر دور شدن از مواضع اسرائیل و 
امارات نیز وجود نداشت. این امر نشان دهنده 
این بود که بهبود روابط اسرائیل و رژیم‌های 

عربی چیزی برای منافع ایالات متحده به ارمغان 
نمی‌آورد.

روابط کامل و عادی بین اسرائیل و کشور‌های 
خاورمیانه قطعاً تا آنجا که منعکس کننده حل 
مناقشات و تقویت صلح در منطقه باشد، قابل 
تحسین است. اما این نشست در این خصوص 
نبود. کشور‌های عربی دیگر درگیر جنگ با 
اسرائیل نیستند و روابط گسترده‌ای با اسرائیل 
در بسیاری از موضوعات، مانند اشتراک‌گذاری 
نرم‌افزار‌های جاسوسی برای استفاده علیه 

مخالفان دارند.
این نشست شانس دستیابی به صلح یا 
کاهش تنش در بخش‌های مختلف خاورمیانه را 
کاهش داد. یکی از این بخش‌ها خلیج فارس 
است. بهبود روابط این کشور‌ها منعکس کننده 
یک اتحاد نظامی ضد ایران است که درگیری‌ها 

را در سراسر منطقه تشدید می‌کند.
مورد دیگر، درگیری اسرائیل با فلسطینی‌ها 
است که بنا به تعریف باید مستقیماً در حل و فصل 
این مناقشه دخالت داشته باشند. در صورتی که 
»پیمان ابراهیم« تماماً در مورد حذف و کنار 
گذاشتن فلسطینیان است. دولت‌های متمادی 
اسرائیل در حالی که همچنان فلسطین را اشغال 
کرده و به و شهرک سازی ادامه می‌دهند، از 

روابط گسترده با کشور‌های عربی لذت برده اند. 
این امر هر انگیزه‌ای را که ممکن است از سوی 
اسرائیل برای حل مناقشه با فلسطینی‌ها وجود 

داشته باشد، کاهش داده است.
ترجیحات دولت اسرائیل ملاحظات سیاسی 
دولت ترامپ در این زمینه را توضیح می‌دهد، 
ملاحظات سیاسی دولت بایدن را نیز بیان 
می‌کند. شاید بلینکن ملاقات در اسرائیل را 
فرصتی مناسب برای لابی کردن با وزرای 
خارجه چندین کشور در مورد مسئله روسیه 
و اوکراین می‌دانست، اما این اولین بار نیست 
که او و دیگر مقامات دولت از »پیمان ابراهیم« 

تمجید می‌کنند.
تمجید از این پیمان در نشان دادن اینکه 
دولت ترامپ مجبور شد با ارائه امتیاز‌های 
اضافی به کشور‌های عربی، بهبود روابط را 
بخرد، همخوانی ندارد. برخی از این امتیازات 
باعث تشدید تنش و درگیری می‌شوند. یکی 
از این امتیاز‌ها برای امارات متحده عربی خرید 
جت‌های جنگنده F-۳۵ از آمریکا بود که به 
مسابقه تسلیحاتی در خلیج فارس دامن زد. برای 
مراکش نیز، به رسمیت شناختن حاکمیت این 
کشور در مناقشه صحرای غربی از سوی آمریکا 
و پایان بی طرفی واشگنتن در این موضوع پس 

از دهه‌های متمادی امتیاز محسوب می‌شود. این 
اقدامات به تشدید درگیری‌ها و افزایش تنش 

بین مراکش و الجزایر کمک کرد.
منافع ایالات متحده از طریق ترویج واقعی 
صلح و کاهش تنش در خاورمیانه تامین می‌شود. 
کاهش تنش‌ها در خلیج فارس مستلزم تنش 
زدایی بین بازیگران رقابت‌های منطقه‌ای است 
که مهمترین آن‌ها عربستان سعودی و ایران 
هستند. بهبود روابط کشور‌های خلیج فارس با 
اسرائیل هیچ کمکی به تنش زدایی نمی‌کند، 

حتی ممکن است اثر معکوس داشته باشد.
در همین حال، ایالات متحده اهرم فشار 
خود را کاهش می‌دهد، زیرا به دنبال همکاری با 
دولت‌های خاورمیانه در مورد جنگ در اوکراین 
یا هر موضوع دیگری است. بنظر می‌رسد که 
واشنگتن قصد دارد در رقابت‌ها و درگیری‌های 

محلی طرف یک کشور را بگیرد. اگر حمایتش از 
مردم محلی محقق شود، شانس بیشتری برای 
به دست آوردن همکاری مورد نظر خود خواهد 

داشت.
پل پیلار در سال ۲۰۰۵ از یک شغل بیست 
و هشت ساله در جامعه اطلاعاتی ایالات متحده 
بازنشسته شد که آخرین سمت او افسر اطلاعات 
ملی برای خاور نزدیک و جنوب آسیا بود. او 
پیش از این در پست‌های تحلیلی و مدیریتی 
مختلفی از جمله رئیس واحد‌های تحلیلی سیا 
که بخش‌هایی از خاور نزدیک، خلیج فارس و 
جنوب آسیا را پوشش می‌داد، خدمت کرد. 
پروفسور پیلار همچنین در شورای ملی اطلاعات 
به عنوان یکی از اعضای اصلی گروه تحلیلی آن 
خدمت می‌کرد. او همچنین یکی از سردبیران 

این نشریه است.

نشنال اینترست:

بهبود روابط اعراب و اسرائیل یعنی اتحاد نظامی علیه ایران


